CAPUT VIII.—9. *Spiritus sanctus ideo bis datus, ut duo praecepta caritatis commendarentur.*—Videte, fratres mei. Queraat a me aliquis: Quare bis dedit Spiritum sanctum? Multi multa dixerunt, et sicut homines quaesierunt; et aliquid dixerunt quod non est contra fidem; alius

dición de hombres. Dieron explicaciones que no contradicen la fe: unos una, otros otra, sin que ninguna se salga de la regla de la fe. Si yo os dijera que conozco por qué lo dio dos veces, sería un mentiroso. No lo sé. Si alguien dice saber lo que desconoce, es un temerario; quien niega saber lo que realmente sabe, es un ingrato. Por tanto, os confieso que aún estoy investigando por qué el Señor dio dos veces el Espíritu Santo; quiero llegar a una certeza mayor. Ayúdeme el Señor por vuestras oraciones para que no os calle a vosotros lo que él se digne concederme. Así, pues, lo ignoro. Con todo, no callaré no ya lo que sé, sino lo que opino, pues aún no lo tengo por cierto, como lo tengo el que Jesús entregó el Espíritu. Si mi opinión es verdadera, que el Señor la confirme; si hay otra cosa con mayores visos de verdad, que el Señor nos la conceda. Yo opino —mera opinión— que el Espíritu Santo fue dado dos veces para encarecernos los dos preceptos de la caridad. En efecto, dos son los preceptos y uno solo el amor: *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón y con toda tu alma*; y: *Amarás al prójimo como a ti mismo. En estos dos preceptos se resumen toda la ley y los profetas*. Uno solo es el amor y dos son los preceptos: uno solo es el Espíritu y dos las donaciones del mismo. No fue dado uno antes y otro después, puesto que no es uno el amor que ama al prójimo y otro el que ama a Dios. No se trata, por tanto, de amores distintos. Amamos a Dios con el mismo amor con el que amamos al prójimo. Mas como una cosa es Dios y otra el prójimo, aunque sean amados con un mismo amor, no por eso lo amado es una sola cosa. Aunque se

hoc, alius illud, [1223] utrumque quod non excederet regulam veritatis. Si dicam me scire quare bis dederit, mentiar vobis. Nescio. Qui se dicit scire quod nescit, temerarius est: qui se negat scire quod scit, ingratus est. Ergo fateor vobis, quare bis dederit Dominus Spiritum sanctum, adhuc quaero: ad aliquid certius pervenire cupio. Adiuvet me Dominus orantibus vobis, ut quod donare dignatur, et vobis non taceatur. Ergo nescio. Quid tamen existimem nondum sciens, nondum pro certo tenens, sicut certissimum teneo dedisse; quid ergo existimem, non tacebo. Si hoc est, confirmet Dominus; si aliud est quod verius appareat, donet Dominus. Ergo arbitror, sed arbitror, ideo bis datum esse Spiritum sanctum, ut commendarentur duo praecepta caritatis, nondum sunt enim praecepta, et una est caritas: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua*; et, *Diliges proximum tuum, tanquam te ipsum. In his duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetiae* (Mt 22,37-40). Una caritas, et duo praecepta; unus Spiritus, et duo data. Non enim alius datus est prius, et alius datus est postea: quia non alia caritas diligit proximum, quam illa quae diligit Deum. Non ergo alia caritas est. Qua caritate proximum, ipsa caritate diligimus et Deum. Sed quia aliud est Deus, aliud proximus; una caritate diliguntur, non sunt tamen unum qui

nos encarece en primer lugar el amor de Dios, por ser mayor, y luego el amor al prójimo, se comienza por el segundo para llegar al primero: *Pues si no amas al hermano, a quien ves, ¿cómo puedes amar a Dios, a quien no ves?*³ Quizá por eso, para enseñarnos el amor al prójimo, cuando aún se hallaba en la tierra, visible y cercano a los demás, dio el Espíritu Santo soplando sobre sus rostros; y envió al Espíritu Santo desde el cielo, poniéndolo en relación, ante todo, con el amor que está en el cielo. Recibe en la tierra al Espíritu Santo, y con él amas al hermano; recíbelo del cielo, y con él amas a Dios. También es del cielo lo que recibiste en la tierra. Cristo lo dio en la tierra, pero lo que dio es del cielo. Lo dio quien descendió del cielo. Aquí halló a quien dárselo, pero lo que dio lo trajo de allí.

10. ¿Qué decir entonces, hermanos? ¿He de recordaros, acaso, también cómo el amor pertenece al Espíritu Santo? Escuchad a Pablo: *Y no sólo esto, dijo, sino que nos gloriamos hasta en las tribulaciones, sabiendo que la tribulación obra la paciencia; la paciencia, la prueba; la prueba, a su vez, la esperanza; la esperanza no confunde, puesto que el amor de Dios se ha derramado en nuestros corazones. ¿De dónde se ha derramado en nuestros corazones el amor de Dios? ¿De dónde? ¿Por qué te lo atribuías a ti mismo? ¿Por qué presumías como si proviniera de ti? ¿Qué tienes que no hayas recibido? ¿De dónde pues? Así sigue: Por el Espíritu Santo que se nos ha dado.*

diliguntur: quia ergo magna est primitus commendanda dilectio Dei, secunda dilectio proximi; a secunda autem incipitur, ut ad primam perveniat: *Si enim fratrem quem vides non diligis; Deum quem non vides, quomodo diligere poteris* (1 Io 4,20)? Ideo forte informans nos ad dilectionem proximi, dedit in terra conspicuus et proximis proximus Spiritum sanctum, insufflando in faciem eorum; et ab hac maxime caritate quae in caelis est, de caelo misit Spiritum sanctum. Spiritum sanctum accipe in terra, et diligis fratrem: accipe de caelo, et diligis Deum. Quia et in terra quod accepisti, de caelo est. In terra Christus dedit, sed de caelo est quod dedit. Ille enim dedit, qui de caelo descendit. Hic invenit cui daret, sed inde attulit quod daret.

CAPUT IX.—10. *Caritas Spiritus sancti donum.*—Quid est ergo, fratres? An forte commemoro et hoc, quomodo caritas ad Spiritum sanctum pertineat? Paulum audite: *Non solum autem, inquit, sed et gloriamur in tribulationibus: scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris* (Rom 5,3-4). Unde caritas Dei diffusa est in cordibus nostris? Unde? Quid tibi dabas? Quid quasi de tuo praesumes; *Quid enim habes quod non accepisti* (1 Cor 4,7)? Ergo unde, nisi quod sequitur, *Per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom 5,5)?

³ Léase *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 17,8.

11. Este amor no se posee si no es dentro de la unidad de la Iglesia. No lo tienen quienes la dividen, según dice el apóstol Judas: *Estos son los que se separan a sí mismos, hombres animales, que no tienen el Espíritu. Quienes se separan a sí mismos. ¿Por qué se separan? Porque son hombres animales, que no poseen el Espíritu.* Por eso fluyen, porque no tienen el cuajo del amor. De ese amor está llena aquella gallina que se hace débil en atención a sus polluelos, que con ellos abaja su voz y extiende sus alas: *¿Cuántas veces, dijo, quise reunir a tus hijos! Reunir, no dividir.* Puesto que, dijo, *tengo otras ovejas que no son de este redil, y conviene que las traiga, para que haya un solo rebaño y un solo pastor.* Con razón no prestó atención al hermano que lo interpelaba en contra de otro hermano y le decía: *Señor, di a mi hermano que divida conmigo la herencia. Señor, dijo, di a mi hermano.* ¿Qué? *Que divida conmigo la herencia.* Y el Señor: *Di, ¡oh hombre! ¿Cómo quieres dividir sino en tu condición de hombre? Si, pues, uno dice: «Yo soy de Pablo», y otro: «Yo soy de Apolo», ¿no sois hombres? Dime, ¡oh hombre!, ¿quién me ha constituido partidor de la herencia entre vosotros? Vine a reunir, no a dividir.* Por tanto, os digo que os guardéis de toda ambición. La ambición quiere dividir, como la caridad quiere reunir. ¿Qué significa: *Guardaos de toda ambición*, sino: «Llenaos de amor»? Nosotros, poseyendo el amor en la medida de nuestra capacidad, interpelamos al Señor contra un hermano, como aquél, pero no con las mismas palabras ni con la misma petición. Pues aquél

11. *Caritas non habetur extra Ecclesiam.*—Caritas ista non tenetur, nisi in unitate Ecclesiae. Non illam habent divisores; sicut dicit apostolus [1124] Iudas: *Hi sunt qui se ipsos segregant, animales, Spiritum non habentes* (Iud 1,19). *Qui se ipsos segregant:* quare segregant? *Quia animales, Spiritum non habentes.* Ideo defluunt, quia coagulum non habent caritatis. Ipsa caritate plena est gallina illa propter pullos infirmata, cum pullis humilians vocem suam, extendens alas suas: *Quoties, inquit, volui colligere filios tuos* (Mt 23,37)? *Colligere, non dividere.* Quia habeo, inquit, *alias oves, quae non sunt de hoc ovili: oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor* (Io 10,16). Merito non audivit fratrem contra fratrem interpellantem, et dicentem: *Domine, dic fratri meo dividat mecum hereditatem.* *Domine, inquit, dic fratri meo. Quid? Dividat mecum hereditatem.* Et Dominus: *Dic, homo. Quare enim vis dividere, nisi quia homo? Cum enim dicit alius: Ego sum Pauli; alius autem: Ego Apollo; nonne homines estis* (1 Cor 3,4)? *Dic, homo, quis constituit me divisorem hereditatis inter vos?* Colligere veni, non dividere. Ideo, inquit, *dico vobis, cavete ab omni cupiditate* (Lc 12,13-15). Cupiditas enim cupit dividere, sicut caritas colligere. Quid est autem: *Cavete ab omni cupiditate*, nisi: *Implemini caritate?* Nos caritatem pro captu nostro habentes, interpellamus Dominum contra fratrem, sicut et ille contra fratrem; sed non hac voce, non hac postulatione. Ille enim dicit: